
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 4 / 2022 22/02/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina Sofia Cesarina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
BADINI CONFALONIERI Alberica - CAPETTI Filiberto Maria - FILIPPI Marina - GERVASONI 
Maria Elena - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  1.  FORUM  SCUOLA  -  TERRITORIO.  APPROVAZIONE  NUOVA
ISTITUZIONE.

La Presidente Cristina Savio riferisce:

Pag 1 di 7



Nel  giugno  2002  la  Circoscrizione  ha  approvato,  con  delibera  n.  mecc.  2002  04348/084,
l’istituzione  in  via  sperimentale  di  un  “Forum  Scuola  –  Territorio”  con  il  preciso  intento  di
sostenere le realtà scolastiche e garantire interventi efficaci, con visibili ricadute sul territorio, frutto
di una progettazione partecipata tra Scuola e Istituzione.

Nel luglio del 2006 con delibera n. mecc. 2006 05279/084 il Consiglio Circoscrizionale ha ritenuto
opportuno,  tenuto  conto  dei  lusinghieri  risultati  ed  anche  delle  precise  richieste  dei  Dirigenti
Scolastici, confermare e mantenere in carica l’organismo “Forum Scuola – Territorio”.

Nel 2008, con delibera n. mecc. 2008 04749/084, il Consiglio Circoscrizionale ha modificato la
composizione del Forum per quanto attiene la partecipazione degli Istituti Superiori: è stato infatti
ritenuto necessario creare un organismo apposito per i progetti riguardanti la fascia di età 14 – 18
anni.

Nel  2012  con  deliberazione  del  Consiglio  Circoscrizionale  n.  mecc.  2012  04721/084,  la
Circoscrizione ha confermato il mantenimento delle attività del Forum.
Nel  2016  il  Forum  è  stato  nuovamente  istituito  e  nel  2019,  con  successiva  deliberazione,  la
Circoscrizione ha inteso reincludere gli istituti superiori.

Il Forum Scuola – Territorio nel corso degli anni si è reso protagonista di interessanti esperienze di
progettazione partecipata e di cittadinanza attiva, promuovendo altresì la partecipazione dei ragazzi
alla vita del quartiere.

I diversi progetti (“Amico Museo”, “La scuola in scena: parola, suono e movimento” “Percorsi di
cittadinanza  in  centro”,  “La  voce  delle  scuole”, “Stili  di  vita  sostenibili”,  “Per  un  territorio
vivibile e sostenibile”) hanno favorito il coinvolgimento, attraverso differenti modalità, di adulti
(insegnanti, genitori, associazioni) e ragazzi per l’ascolto delle loro esigenze e proposte avvalendosi
spesso di  esperti-  facilitatori  che hanno condotto laboratori,  percorsi  formativi,  visite  guidate  e
incontri.

In questi due ultimi anni, per la nota situazione che si è creata a seguito della pandemia da COVID
19, non è stato obiettivamente possibile dare seguito al progetto in discorso.

La  Circoscrizione,  in  questa  fase  di  inizio  consiliatura,  coincidente  con  la  possibile  ripresa  di
numerose attività, intende riprendere il progetto Forum Scuola – Territorio, al fine di rinnovare la
promozione  della  cultura  della  partecipazione,  dello  scambio  di  pratiche  ed  esperienze  e
dell’opportuno  raccordo  con  il  livello  istituzionale  che  si  propone quale  regia  degli  interventi,
riavviando  una  rete  delle  diverse  agenzie  educative  presenti  sul  territorio  con l’obiettivo  della
collaborazione ad un progetto comune (es.  promozione della salute  a scuola,  prevenzione delle
dipendenze, anche tecnologiche, etc.) e portando i bambini e i giovani ad essere protagonisti delle
decisioni che li riguardano da vicino.
Con la presente deliberazione si intende ricostituire il Forum Scuola - Territorio, nella formulazione
risultante dall’ultima deliberazione del 2019 già richiamata.

Scopo primario del Forum sarà quello di mettere in campo - attraverso il dialogo e il processo di
condivisione - dinamiche di interazione tra le diverse componenti  di un progetto - la scuola, la
famiglia, gli enti locali,  l’associazionismo -, aprendosi al territorio affinché vengano organizzati

Pag 2 di 7



momenti di coinvolgimento e confronto generale: presentazione dei lavori, discussioni e dibattiti,
eventi finali.
Il “Forum Scuola – Territorio” indirizzerà la sua attività alle scuole dell’infanzia comunali, statali e
paritarie convenzionate, alle scuole primarie statali e paritarie e alle scuole secondarie di primo e
secondo grado statali e paritarie site sul territorio circoscrizionale. 
Il Forum – Scuola Territorio sarà così composto:

a. Il Presidente della Circoscrizione, o suo delegato, che convoca, presiede e coordina le attività del
Forum Scuola – Territorio;

b. due Consiglieri più un Consigliere supplente indicato dai capi gruppo di maggioranza;
c. due Consiglieri più un Consigliere supplente indicato dai capi gruppo di minoranza;
d. il Direttore della Circoscrizione o la P.O. responsabile dell’Ufficio Istruzione;
e. un Dirigente Scolastico per ogni scuola primaria statale e paritaria della Circoscrizione 1 o suo

delegato;
f. un  Dirigente  Scolastico  per  ogni  scuola  secondaria  di  primo  grado  statale  e  paritaria  della

Circoscrizione 1 o suo delegato;
g. un Dirigente Scolastico per ogni scuola secondaria di secondo grado statale della Circoscrizione

1 o suo delegato;
h. un Responsabile di nucleo pedagogico o referente per ogni scuola dell’infanzia comunale, statale

e paritaria convenzionata della Circoscrizione 1;
i. il  Coordinatore  della  Commissione  di  riferimento  nel  caso  in  cui  si  prevedessero  iniziative

interdisciplinari da realizzarsi in collaborazione con le Commissioni Permanenti di Lavoro.
La delega dei responsabili di cui ai punti e), f) e g) non potrà essere limitata alla singola seduta ma
dovrà estendersi all’intero anno di riferimento e investire il delegato di pieno mandato.

Al fine di garantire un proficuo raccordo con le attività sul fronte scolastico ed educativo svolte
nell’ambito  della  V  Commissione,  è  di  norma  invitato  ai  lavori  del  Forum  il  compente
Coordinatore.
Il  Forum  Scuola,  nella  prima  riunione  dell’anno,  avrà  il  compito  di  concordare  con  i  suoi
componenti una programmazione delle iniziative di raccordo tra scuola e territorio da attivare negli
anni scolastici di riferimento.
Nel corso dell’anno il Forum potrà convocare riunioni tecniche ristrette alle quali parteciperanno
solo le scuole coinvolte in un determinato progetto, al fine di aggiornarsi e confrontarsi in itinere.

Il Presidente e i Consiglieri del Forum sono tenuti a riferire sui lavori svolti, almeno ogni 6 mesi,
alla conferenza dei Capigruppo ovvero in apposita seduta di V Commissione.

Agli incontri del Forum potranno altresì partecipare, su invito del Presidente, Associazioni e/o Enti
operanti sul territorio che si occupano di iniziative culturali ed educative rivolte alla fascia di età 3 –
19 anni.

Le riunioni del Forum non prevedono l’erogazione di alcun gettone di presenza né rimborsi spesa a
carico della Circoscrizione.

Il presente provvedimento è stato illustrato e discusso nella Commissione Permanente di Lavoro
congiunta I e V del 9 febbraio 2022.

Pag 3 di 7



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la nuova
istituzione del Forum Scuola – Territorio, per tutta la vigente consiliatura con le relative attività e
linee di indirizzo;

2. di approvare la composizione del Forum Scuola – Territorio come di seguito specificato:
a. Il Presidente della Circoscrizione, o suo delegato, che convoca, presiede e coordina le attività del

Forum Scuola – Territorio;
b. due Consiglieri più un Consigliere supplente indicato dai capi gruppo di maggioranza;
c. due Consiglieri più un Consigliere supplente indicato dai capi gruppo di minoranza;
d. il Direttore della Circoscrizione o la P.O. responsabile dell’Ufficio Istruzione;
e. un Dirigente Scolastico per ogni scuola primaria statale e paritaria della Circoscrizione 1 o suo

delegato;
f. un  Dirigente  Scolastico  per  ogni  scuola  secondaria  di  primo  grado  statale  e  paritaria  della

Circoscrizione 1 o suo delegato;
g. un Dirigente Scolastico per ogni scuola secondaria di secondo grado statale della Circoscrizione

1 o suo delegato;
h. un Responsabile di nucleo pedagogico o referente per ogni scuola dell’infanzia comunale, statale

e paritaria convenzionata della Circoscrizione 1;
i. il  Coordinatore  della  Commissione  di  riferimento  nel  caso  in  cui  si  prevedessero  iniziative

Pag 4 di 7



interdisciplinari da realizzarsi in collaborazione con le Commissioni Permanenti di Lavoro.
La delega dei responsabili di cui ai punti e), f) e g) non potrà essere limitata alla singola seduta ma
dovrà estendersi all’intero anno di riferimento e investire il delegato di pieno mandato.
Al fine di garantire un proficuo raccordo con le attività sul fronte scolastico ed educativo svolte
nell’ambito della V Commissione, è di norma invitato ai lavori del Forum il compente Coordinatore

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico della Circoscrizione in
quanto le riunioni del Forum non prevedono l’erogazione di alcun gettone di presenza né rimborsi
spesa a carico della Circoscrizione;

4.  di  dichiarare,  attesa l’urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell’art.  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.

Il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico, come risulta dal documento allegato (all. 1).

Ha riferito la Presidente Savio.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la deliberazione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la nuova
istituzione del Forum Scuola – Territorio, per tutta la vigente consiliatura con le relative attività e
linee di indirizzo;

2. di approvare la composizione del Forum Scuola – Territorio come di seguito specificato:
a. Il Presidente della Circoscrizione, o suo delegato, che convoca, presiede e coordina le attività del

Pag 5 di 7



Forum Scuola – Territorio;
b. due Consiglieri più un Consigliere supplente indicato dai capi gruppo di maggioranza;
c. due Consiglieri più un Consigliere supplente indicato dai capi gruppo di minoranza;
d. il Direttore della Circoscrizione o la P.O. responsabile dell’Ufficio Istruzione;
e. un Dirigente Scolastico per ogni scuola primaria statale e paritaria della Circoscrizione 1 o suo

delegato;
f. un  Dirigente  Scolastico  per  ogni  scuola  secondaria  di  primo  grado  statale  e  paritaria  della

Circoscrizione 1 o suo delegato;
g. un Dirigente Scolastico per ogni scuola secondaria di secondo grado statale della Circoscrizione

1 o suo delegato;
h. un Responsabile di nucleo pedagogico o referente per ogni scuola dell’infanzia comunale, statale

e paritaria convenzionata della Circoscrizione 1;
i. il  Coordinatore  della  Commissione  di  riferimento  nel  caso  in  cui  si  prevedessero  iniziative

interdisciplinari da realizzarsi in collaborazione con le Commissioni Permanenti di Lavoro.
La delega dei responsabili di cui ai punti e), f) e g) non potrà essere limitata alla singola seduta ma
dovrà estendersi all’intero anno di riferimento e investire il delegato di pieno mandato.
Al fine di garantire un proficuo raccordo con le attività sul fronte scolastico ed educativo svolte
nell’ambito della V Commissione, è di norma invitato ai lavori del Forum il compente Coordinatore

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico della Circoscrizione in
quanto le riunioni del Forum non prevedono l’erogazione di alcun gettone di presenza né rimborsi
spesa a carico della Circoscrizione;

4.  di  dichiarare,  attesa l’urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell’art.  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.

Il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico, come risulta dal documento allegato (all. 1).

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 20 voti favorevoli 

DELIBERA

Di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).

Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Sofia Cesarina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 6 di 7



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI1-4-2022-All_1-Allegato_VIE_forum_scuola.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2022-03-01T14:11:21+0100
	CRISTINA SAVIO


		2022-03-01T14:13:42+0100
	CRISTINA SAVIO


		2022-03-01T14:15:06+0100
	CRISTINA SAVIO


		2022-03-01T14:33:39+0100
	CRISTINA SAVIO


		2022-03-01T14:50:48+0100
	CRISTINA SAVIO




